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Las ayudas europeas no llegan a 
los trabajadores por cuenta pro-
pia en España. Según el último ba-
rómetro de la Asociación de Tra-
bajadores Autónomos, el 72,1% de 
los autónomos afirma que no ha 
tenido acceso a ninguna de las ayu-
das de los fondos Next Genera-
tion. Las ayudas para digitalizar 
las empresas son las más solicita-
das por los autónomos españoles, 
concretamente por el 18,1% de los 
autónomos encuestados para su-
perar las consecuencias de la pan-
demia. 

Mala acogida del RETA 
Por su parte, un año después de la 
aprobación de la reforma del Ré-
gimen Especial del Trabajadores 
Autónomos (RETA) para el perio-
do comprendido entre 2023 y 2025, 
sólo el 15% de los autónomos ha 
comunicado a la seguridad social 
su previsión de ingresos, unos 
480.000 trabajadores por cuenta 
propia, debido a que la “inmensa 
mayoría del colectivo” se encuen-
tran facturando lo mismo y no 
piensan comunicarlos. 

De este modo, esperarán a que 
Hacienda haga el ajuste de su cuo-
ta a través de los ingresos decla-
rados en la declaración de la ren-
ta. Ya que más la mitad del total 
se concentraban en la base míni-
ma y no van a trasladar la nueva 
información. 

Para los cerca de 500.000 que 
sí lo ha hecho, el 30% va a pagar 
una cantidad similar a la que ya 
pagaba antes de la reforma, al 30% 
le ha bajado y al 37,1% le ha subi-
do la cuota a pagar. A pesar de lo 

escasa de esta cifra, el presidente 
de ATA, Lorenzo Amor, espera 
que “se duplique antes de que ter-
mine el año” alcanzando al 27% 
del colectivo, unos 800.000 traba-
jadores. Por su parte, el 25% “aún 
anda muy desconcertado con la 
nueva cotización” y no tienen cla-
ro si han hecho esa comunicación. 

El nuevo sistema, que se lleva 
aplicando desde el 1 de enero de 
este cursos, requiere que se intro-
duzcan los rendimientos netos pa-
ra calcular las cotizaciones, lo que 
implica descontar todos los gastos 
de la actividad y, sobre ello, se apli-
ca una deducción por costes gené-
ricos del 7% y del 3% para autóno-
mos societarios. Además, los tra-
bajadores por cuenta propia pue-
den modificar el tramo cada dos 
meses y un total de seis veces al 

año, en función de la estacionali-
dad o de la previsión de ingresos. 

Al cierre del ejercicio fiscal y 
una vez conocidos los rendimien-
tos netos anuales, se regulariza-
rán las cotizaciones, devolviéndo-
se o reclamándose cuotas en caso 
de que el tramo de rendimientos 
netos definitivos esté por debajo 
o por encima del indicado por las 
previsiones durante el año.  

Con el nuevo sistema de cotiza-
ción, se esperaba que uno de ca-
da dos autónomos tenga una cuo-
ta más baja que la actual, mientras 
que un 25% cotizará más y un 25% 
cotizará menos. En todo caso, otro 
de los objetivos es ajustar al má-
ximo los pagos para que la Segu-
ridad Social no deje de ingresar 
por un cálculo más genérico. 

El 73% de autónomos 
carece de acceso a  
las ayudas europeas
ATA destaca la falta  
de conformidad del 
colectivo sobre la 
reforma del sistema

800.000 

TRABAJADORES AUTÓNOMOS 

Se prevé que que comuniquen  
su previsión de ingresos  
a la Seguridad Social.

El presidente de ATA, Lorenzo Amor. JUAN CARLOS ROJAS


